
 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2019 

Publicado em 30 de Outubro de 2019 

 

 

 

EDIÇÃO N.° 68/2019 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 30 de Outubro de 2019 

Portarias n.º 1801 a n.º 1866 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2019 

Publicado em 30 de Outubro de 2019 

 

 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin 

  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2019 

Publicado em 30 de Outubro de 2019 

  3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 

instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2019 

Publicado em 30 de Outubro de 2019 

  4 

 

 

ÍNDICE 

       

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 26 DE SETEMBRO DE 2019..........................................................................5 

PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2019........................................................................10 

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2019........................................................................15 

PORTARIAS DE 01 DE OUTUBRO DE 2019..........................................................................21 

PORTARIAS DE 02 DE OUTUBRO DE 2019..........................................................................22 

PORTARIAS DE 03 DE OUTUBRO DE 2019..........................................................................27 

PORTARIAS DE 04 DE OUTUBRO DE 2019..........................................................................32 

PORTARIAS DE 07 DE OUTUBRO DE 2019..........................................................................36 

PORTARIAS DE 08 DE OUTUBRO DE 2019..........................................................................37 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2019 

Publicado em 30 de Outubro de 2019 

  5 

 

 

ATOS DA REITORIA 

PORTARIAS DE 26 DE SETEMBRO DE 2019  

 

PORTARIA 1801/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores Antonia Valdirene Rabelo Costa e Adnelson 

Jati Batista, no dia 2/10/2019, para realizar reunião com a Comissão Setorial de 

Avaliação do Campus Avançado Bonfim, município do Bonfim-RR, com o objetivo de 

direcionar os trabalhos de condução do novo período de Autoavaliação Institucional.  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1802/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora abaixo relacionada, do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 1.º, 3.º e 4.º (Redação dada 

pela Lei n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005: 

Servidor 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito 

Financeiro 
Processo 

Hora 

Excedente De Para 

Larisse 

Livramento dos 

Santos 

E204 E304 
1/4/2017 a 

1/10/2018 
5/6/2019 

23254.000063.2019-

06 
50h 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2019 

Publicado em 30 de Outubro de 2019 

  6 

 

 

PORTARIA 1803/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve:   

Art. 1.º Dispensar a servidora Élida Maria Rodrigues Bonifácio da Comissão responsável pela 

Reformulação do Edital Referência, no âmbito do IFRR, designada por meio da Portaria n.º 

971/2019 - GAB/REITORIA/IFRR. 

Art. 2.º Designar a servidora Elaine Ramires Pinto como membro da comissão especificada 

no Art. 1.º. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1804/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve:  

Art. 1.º Prorrogar por mais 120 (cento e vinte dias) dias, a contar de 12/10/2019, o prazo para 

a conclusão dos trabalhos da comissão responsável pela Reformulação do Edital Referência, 

constituída por meio da Portaria n.º 971/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 3/6/2019 e 

publicada no Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 40/2019, de 12/6/2019. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1805/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2019 

Publicado em 30 de Outubro de 2019 

  7 

 

 

 

Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão Organizadora do VIII Fórum de Integração de Ensino, Pesquisa, 

Extensão e Inovação Tecnológica – FORINT 2019 do  Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima (IFRR),  com prazo de 70 (setenta) dias para a conclusão dos 

trabalhos. 

Representantes das unidades do IFRR  

Mariana Lima da Silva - CBVZO (Presidente) 

Sandra Grutzmacher - PROEN 

Nadson Castro dos Reis- PROEX 

Fabiana Letícia Sbaraini - PROPESQ 

Karla Cristina Damasceno de Oliveira - CABF 

Pierlangela Nascimento da Cunha - CAM 

Lércia Martins Carneiro de Sousa - CBV 

Carlos Henrique Lima de Matos - CNP  

Representantes do CBVZO  

Subcomissão de Logística  

Leonardo Pereira Santos 

Caio Felipe Fonseca do Nascimento 

Gessiglay Samuel da Silva 

João Danilo Souto Maior Nogueira Neto 

Marta Sabrina Mota  

Monica Maria Alonso Marques 

Társis Araujo Magalhães Ramos  

Subcomissão Científica  

Luciana Marinho de Melo 

Isaac Sutil da Silva 

Armando Gomes Neto 

Jonierison Alves Pontis 

Pedro dos Santos Panero  

Subcomissão de Divulgação e Certificação  

Raleide Greisa Nogueira Barata 

Thiago dos Santos Cidade 

Antonio Ferreira da Silva 

Adriana Alves do Amaral 

Fernanda Silva do Casal  

Subcomissão de Cultura  

Clarice Gonçalves Rodrigues Alves 

Gisela Hahn Rosseti 

Véritha Nascimento Pessoa  

Subcomissão de Cerimonial  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2019 

Publicado em 30 de Outubro de 2019 

  8 

 

 

 

Wilson Alves da Silva Filho 

Bárbara Morais da Costa de Souza 

Eunice Lima de Oliveira Barbosa 

Rosinéia Silva da Silva  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.           
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1806/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, e tendo em vista o OFÍCIO 1119/2019 - DG/CAMPUS-

BV/REITORIA/IFRR, resolve: 

Art. 1.º Dispensar a servidora Rosimeri Rodrigues Barroso, ocupante do cargo de Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE n.º 1126524, da função de Coordenadora do 

Curso Técnico em Eletrotécnica, FUC-001, subordinada ao Departamento de Ensino Técnico 

nas áreas da Informática, Infraestrutura e Indústria - DEIINF do Campus Boa Vista. 

Art. 2.º Designar o servidor Renner da Silva Sadeck, ocupante do cargo de Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE n.º 1343240, para exercer a função de 

Coordenador do Curso Técnico em Eletrotécnica, FUC-001, subordinado ao Departamento de 

Ensino Técnico nas áreas da Informática, Infraestrutura e Indústria - DEIINF do Campus Boa 

Vista. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1807/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, e tendo em vista que ELISVANIR RONALDO SIMÕES, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  Matrícula no Siape n.º 1756795, do Instituto Federal  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2019 

Publicado em 30 de Outubro de 2019 

  9 

 

 

 

de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, requereu à Comissão Interna de Avaliação de 

Reconhecimento de Saberes e Competências o RSC Nível III, nos termos da Lei n.º 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2012, regulamentada 

pela Resolução n.º 1, de 20 de fevereiro de 2014, do Conselho Permanente para 

Reconhecimento de Saberes e Competências (CPRSC), pela Resolução n.º 164, de 3 de 

outubro de 2014, do Conselho Superior (Consup-IFRR), e pela Resolução n.º 172, de 10 de 

novembro de 2014, do Conselho Superior (Consup-IFRR), e em conformidade com 

o Processo n.º 23230.000165.2019-91, resolve: 

Art. 1.º Designar os docentes da Carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico GLEICE 

VALÉRIA PACHECO GOMES, Matrícula  no Siape n.º 1785990, do Instituto Federal 

Baiano, SAMIRA PEREIRA MOREIRA, Matrícula  no  Siape n.º 2193506, do  Instituto 

Federal do Piauí e CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, Matrícula  no  Siape n.º 1659339, 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), para compor a 

Comissão Especial de Avaliação do processo citado, a contar de 16/9/2019.       

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1808/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve:   

Art. 1.º Conceder ao servidor ELISVANIR RONALDO SIMÕES, Matrícula no Siape n.º 

1.756.795, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro efetivo do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotado no Campus Novo Paraíso, 

Retribuição por Titulação, conforme o Processo n.º 23230.000165.2019-91, equivalente ao 

Reconhecimento de Saberes e Competências, nível III, com efeitos financeiros a contar de 

28/05/2019 a 21/07/2019, referente à  Classe D “I”, Nível “2”, e a contar de 22/07/2019, 

referente à Classe D “III”, Nível “1”, por ter preenchido todos os requisitos necessários, de 

acordo com a Lei n.º 12.772/2012. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2019 

Publicado em 30 de Outubro de 2019 

  10 

 

 

PORTARIA 1809/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2,  resolve: 

Art. 1.º Designar a servidora MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO PEREIRA SILVA para 

responder pela Coordenação de Desenvolvimento do Servidor, com ônus, no período de 3 a 

25/10/2019, em virtude do afastamento da titular SUSANNA ALAIDE BACCHUS, que 

estará em gozo de férias.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1810/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2,  resolve:    

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores ANTÔNIO EVALDO SOARES e MÁRCIO 

PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA, no dia 26/9/2019, para realização de fotografia e 

sonoplastia da solenidade de certificação do curso técnico subsequente em Administração, nas 

dependências do Campus Avançado Bonfim, no município de Bonfim-RR. 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2019 

 

PORTARIA 1811/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2019 

Publicado em 30 de Outubro de 2019 

  11 

 

 

 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Retificar a PORTARIA 1661/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 10/9/2019, que 

designava servidores como fiscais do Contrato n.º 125/2019, referente à contratação dos 

serviços para fornecimento de energia elétrica objetivando atender o Campus Avançado 

Bonfim/IFRR, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

Art. 1.º “[...] Renan Ponciano do Nascimento Dias, matrícula Siape n.º 2150330 [...].” 

Leia-se: 

Art. 1.º “[...] Renan Ponciano do Nascimento Dias, matrícula Siape n.º 3058935 [...].” 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1812/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar a servidora SIMONE MOREIRA SOUSA para responder pelo 

Departamento de Contabilidade e Finanças, com ônus, no período de 24/9 a 4/10/2019, em 

virtude do afastamento do titular, GEÓRGIA MARCELLY GOMES MATIAS,  que está em 

gozo de férias. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1813/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais e paridade ao 

servidor JÚLIO CÉSAR DE ARRUDA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE N.º 711534, Classe “D”, Nível “IV”, Padrão “4”,  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2019 

Publicado em 30 de Outubro de 2019 

  12 

 

 

 

em regime de dedicação exclusiva, do quadro permanente deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, com base no art. 6.º, incisos I, II, III e 

IV, parágrafo único, da Emenda Constitucional n.º 41, de 2003, e do art. 40, § 5.º da 

Constituição Federal, acrescido de 10% a título de adicional por tempo de serviço (anuênio) e 

do valor referente a Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC-II + especialização), 

de que trata a Lei 12.772/2012, e conforme o Processo n.º 23229.000768.2019-22. 

Art. 2.º Declarar vago o cargo. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1814/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Prorrogar a remoção provisória da servidora do quadro efetivo deste IFRR, MARINA 

KEIKO WELTER, Matrícula SIAPE n.º 1826976, ocupante do cargo de Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, do Campus Amajari para o Campus Boa Vista, pelo período 

de 6 (seis) meses, a contar de 28/8/2019, conforme Laudo n.° 0.153.813/2019, e tendo em 

vista o que consta no Processo n° 23254.000085.2018-87. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1815/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2019 

Publicado em 30 de Outubro de 2019 

  13 

 

 

 

Art. 1.º Conceder à servidora MARIA LEILZA PIRES SIQUEIRA, Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, lotada no Campus Avançado Bonfim, Retribuição por Titulação, de acordo com a 

Lei n.º 12.772/2012 e em conformidade com o Processo n.º 23231.000486.2019-86. 

Parágrafo único. O valor corresponde à Classe D “III”, Nível “1”, por haver a servidora 

concluído o curso de Mestrado Acadêmico em Educação Agrícola, área de concentração: 

Educação Agrícola. A mudança na Tabela de Vencimentos, de Graduada com Especialização 

para Graduada com Mestrado, deve ser efetivada com data retroativa a 23/09/2019. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1816/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve:   

Art. 1.º Conceder à servidora LUCIENE WOTTRICH, Professora do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotada 

no Campus Boa Vista, Retribuição por Titulação, de acordo com a Lei n.º 12.772/2012 e em 

conformidade com o Processo n.º 23229.000770.2019-00. 

Parágrafo único. O valor corresponde à Classe D “I”, Nível “1”, por haver a servidora 

concluído o curso de Especialização em Enfermagem do Trabalho. A mudança na Tabela de 

Vencimentos, de Graduada para Graduada com Especialização, deve ser efetivada com data 

retroativa a 02/09/2019. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1817/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2019 

Publicado em 30 de Outubro de 2019 

  14 

 

 

 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Prorrogar a remoção provisória da servidora do quadro efetivo deste 

IFRR, JULLYANDRY COUTINHO VIANA DOS SANTOS, SIAPE n.º 1236753, ocupante 

do cargo de Tradutor Interprete de Linguagem de Sinais, do Campus Avançado Bonfim para 

o Campus Boa Vista, pelo período de 30 (trinta) dias, a contar de 17/09/2019, conforme 

Laudo n° 0.158.698/2019 e tendo em vista o que consta no Processo n° 23231.000308.2019-

55. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1818/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve:   

Art. 1.º Conceder à servidora do quadro efetivo deste IFRR, ALIZANE RAMALHO DE 

SOUSA ANICETO, SIAPE n.º 1877273, ocupante do cargo de Psicólogo, remoção provisória 

do Campus Amajari para o Campus Boa Vista Zona Oeste, pelo período de 06 (seis) meses, a 

contar de 03/09/2019, conforme Laudo n° 0.158.712/2019, e tendo em vista o que consta no 

Processo n° 23231.000380.2018-00. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1819/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2019 

Publicado em 30 de Outubro de 2019 

  15 

 

 

 

Art. 1.º Designar o servidor Renan Ponciano do Nascimento Dias, matrícula Siape n.º 

3058935, como fiscal técnico e administrativo titular, e Paulo Cesar Sampaio da Silva, 

matrícula Siape n.º 2325106, como fiscal técnico e administrativo substituto, do Contrato n.º 

09/2019, referente à contratação de serviços de administração, gerenciamento, controle e 

abastecimento de frota para atender ao Campus Avançado Bonfim do Instituto Federal de 

Educação Ciência e Tecnologia de Roraima, conforme consta no Processo n.º 

23231.000270.2019-11. 

Art. 2.º As fiscalizações que tratam os artigos 1.º e 2.º devem ser exercidos em consonância 

com as Cláusulas Contratuais e com a Instrução Normativa n.º 05/2017 da Secretaria de 

Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2019 

 

PORTARIA 1820/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder à servidora IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA, Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, lotada no Campus Boa Vista, Retribuição por Titulação, de acordo com a Lei n.º 

12.772/2012 e em conformidade com o Processo n.º 23229.000778.2019-68. 

Parágrafo único. O valor corresponde à Classe D “IV”, Nível “4”, por haver a servidora 

concluído o curso de Doutorado Acadêmico em Educação em Ciências e Matemática – 

REAMEC, área de concentração: Educação em Ciências e Matemática. A mudança na Tabela 

de Vencimentos, de Graduada com Mestrado para Graduada com Doutorado, deve ser 

efetivada com data retroativa a 5/9/2019. 

Art. 2.º Fica estabelecido que a não apresentação do diploma que confere a titulação de 

Doutorado junto à Diretoria de Gestão de Pessoas, no prazo de 180 (cento e oitenta dias), a 

contar de 5/9/2019, implicará na exclusão do benefício e restituição ao erário dos valores 

pagos. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2019 

Publicado em 30 de Outubro de 2019 

  16 

 

 

 
 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1821/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório do servidor abaixo 

relacionado, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotado no Campus Amajari: 

3.ª Avaliação  

Nome do Servidor (a) Interstício Nota 

Patrício Ferreira Batista 19/9/2018 a 19/9/2019 9.9 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1822/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve:   

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 1707/2019 – GAB/REITORIA/IFRR, de 12 de setembro de 

2019, que trata da aceleração da Promoção da servidora Elaine Ramires Pinto, conforme 

abaixo: 

Onde se lê: 

“Art. 1.º [...] Classe D “I” Nível “02”, para a Classe D “III”, Nível “01” [...]” 

Leia-se: 

“Art. 1.º [...] Classe D “II” Nível “01”, para a Classe D “III”, Nível “01” [...] 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2019 

Publicado em 30 de Outubro de 2019 

  17 

 

 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1823/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Desempenho da servidora abaixo relacionada, 

Técnica Administrativa em Educação deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, lotada na Reitoria: 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Thallita Athena de Souza 

Nogueira 

Assistente em 

Administração 

13/4/2018 a 

13/10/2019 
Excelente 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1824/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Homologar a Avaliação de Estágio Probatório do servidor abaixo relacionado, do 

quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotado 

no Campus Amajari: 

Servidor Cargo Conceito 

Patrício Ferreira Batista Professor EBTT Aprovado 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2019 

Publicado em 30 de Outubro de 2019 

  18 

 

 

Art. 2.º Declarar estável no Serviço Público Federal, a contar de 20/9/2019, o servidor 

supramencionado por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição da estabilidade após 

três anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, com fulcro no art. 41 da 

Constituição Federal de 1988, concomitante com o art. 20 da Lei n.º 8.112/90. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1825/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve:   

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 1348/2019 – GAB/REITORIA/IFRR, de 26 de julho de 2019, 

que constitui a equipe de Trabalho - "Projeto de pesquisa Memórias do meu lugar: Patrimônio 

Cultural e Território em Roraima", conforme abaixo: 

Onde se lê: 

“Art. 1.º 

Denison Rafael Pereira da 

Silva 
Professor EBTT/Pesquisador CBVZO 

" 

Leia-se: 

“Art. 1.º 

Denison Rafael Pereira da 

Silva 
Professor EBTT/Pesquisador CBV 

" 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2019 

Publicado em 30 de Outubro de 2019 

  19 

 

 

PORTARIA 1826/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar o servidor MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE SOUZA, para 

responder pela Coordenação de Pagamento, no período de 14 a 25/10/2019, com ônus, em 

virtude do afastamento do titular GILSON SOARES RODRIGUES, que estará em férias. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1827/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Prorrogar por mais 120 (cento e vinte dias) dias, a contar de 5/10/2019, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da comissão responsável pela elaboração do regulamento de 

atribuições dos setores de registro acadêmico do IFRR, constituída por meio da Portaria n.º 

916/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 24/5/2019 e publicada no Boletim de Pessoal e de 

Serviços da Reitoria n.º 38/2019, de 5/6/2019. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1828/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União (DOU) de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, e tendo em vista o disposto nos artigos 143, 148 e 149 da Lei n.º 

8.112, de 11 de dezembro de 1990, e Ofício n.º 005/2019-Comissão de Sindicância 

Investigativa, resolve: 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2019 

Publicado em 30 de Outubro de 2019 

  20 

 

 

 

Art. 1.º Reinstaurar a Comissão de Sindicância Investigativa, designada pela Portaria n.º 

1016/GR, de 7/6/2019, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário n.º 08/2019, de 

13/6/2019, prorrogada pela Portaria n.º 1397/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 2/8/2019, 

publicada no Boletim de Serviço Extraordinário n.º 55/2019, de 14/8/2019, que visa à 

apuração dos fatos descritos no Processo n.º 23231.000425.2018-38, com prazo de 60 

(sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1829/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Dispensar a servidora Thallita Athena de Souza Nogueira, da presidência da comissão 

responsável pela elaboração do regulamento de atribuições dos setores de registro acadêmico 

do IFRR, constituída pela Portaria n.º 916/2019 GAB/REITORIA/IFRR, de 24/5/2019, 

mantendo-se apenas como membro. 

Art. 2.º Designar o servidor Denysson Machado de Sousa, como membro e presidente da 

comissão especificada no art.1.º. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1830/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no dia 1.º/10/2019, para 

participarem da DGP Itinerante, a ser realizada no Campus Avançado Bonfim, município 

do Bonfim /RR. 

- Alberci Sarmento 

- Ednalda Marques Pires 

- Elioenai Carneiro da Fonseca 

- Gilson Soares Rodrigues 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2019 

Publicado em 30 de Outubro de 2019 

  21 

 

 

 

- Giovani Calerri dos Santos Pena Junior 

- Jadinéa Leandro Leite 

- Jackson Tomé Oliveira Rodrigues 

- Natascha Matos de Oliveira 

- Willams Lopes Pereira 

Art. 2.º Designar a servidora Karen Hanah Lopes dos Santos,para responder pela Diretoria de 

Gestão de Pessoas, sem ônus, no dia 1.º/10/2019, tendo em vista o afastamento da 

titular Jadinéa Leandro Leite, conforme disposições do Art. 1.º. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIAS DE 01 DE OUTUBRO DE 2019 

 

PORTARIA 1831/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder ao servidor ANTÔNIO NETO NASCIMENTO DE OLIVEIRA, matrícula 

SIAPE n.º 1834781 ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, do quadro efetivo deste 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Incentivo à Qualificação no 

percentual de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o vencimento,  por ter concluído o curso de 

graduação em Direito, de acordo com o art. 12 da Lei 11.091/05, § 3.º do art. 1.º e Anexo III 

do Decreto 5.824 de 26/06/06, com a Resolução n.º 233/2015/CONSUP, com o Ofício-

Circular n.º 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC, e em conformidade com o Processo n.º 

23229.000821.2019-95, a contar de 24/9/2019. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2019 

Publicado em 30 de Outubro de 2019 

  22 

 

 

PORTARIAS DE 02 DE OUTUBRO DE 2019 

 

PORTARIA 1832/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Liberar os servidores, abaixo relacionados, das suas atividades laborais na Reitoria 

deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, nos dias 2 e 

3/10/2019, para participarem da DGP Itinerante, a ser realizado no Campus Boa Vista e Zona 

Oeste, localizados em Boa Vista-RR. 

- Alberci Sarmento 

- Ednalda Marques Pires 

- Elioenai Carneiro da Fonseca 

- Gilson Soares Rodrigues 

- Giovani Calerri dos Santos Pena Junior 

- Jadinéa Leandro Leite 

- Jackson Tomé Oliveira Rodrigues 

- Natascha Matos de Oliveira 

- Willams Lopes Pereira 

Art. 2.º Designar a servidora Karen Hanah Lopes dos Santos,para responder pela Diretoria de 

Gestão de Pessoas, sem ônus, nos dias 2 e 3/10/2019, tendo em vista o afastamento da 

titular Jadinéa Leandro Leite, conforme disposições do Art. 1.º. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1833/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2019 

Publicado em 30 de Outubro de 2019 

  23 

 

 

 

 

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 1304/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 22/7/2019, que trata 

da designação dos servidores Jerilly Paula Souto e Alef de Sousa Silva, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

"Art. 1.º Designar a servidora JERILLY PAULA SOUTO, ocupante do cargo efetivo de 

Assistente em Administração, Matrícula no SIAPE n.º 2107177, para exercer o cargo de 

Coordenadora de Planejamento de Compras, código FG-01, subordinadA à Pró-Reitoria de 

Administração do IFRR. 

Art. 2.º Designar o servidor ALEF DE SOUSA SILVA, ocupante do cargo efetivo de 

Assistente em Administração, Matrícula no SIAPE n.º 2107819, para exercer o cargo de 

Coordenador de Compras, código FG-01, subordinado à Pró-Reitoria de Administração do 

IFRR.." 

Leia-se: 

"Art. 1.º Designar a servidora JERILLY PAULA SOUTO, ocupante do cargo efetivo de 

Assistente em Administração, Matrícula no SIAPE n.º 2107177, para exercer o cargo de 

Coordenadora de Planejamento de Contratações, código FG-01, subordinada à Pró-Reitoria de 

Administração do IFRR. 

Art. 2.º Designar o servidor ALEF DE SOUSA SILVA, ocupante do cargo efetivo de 

Assistente em Administração, Matrícula no SIAPE n.º 2107819, para exercer o cargo de 

Coordenador de Licitações, código FG-01, subordinado à Pró-Reitoria de Administração do 

IFRR." 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIA 1834/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2,  resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor Fábio Rodrigues dos Santos, nos dias 10 e 11 de 

outubro de 2019, para participar do evento "Moodle Moot Brasil-2019" que acontecerá  em 

São Luis-MA, em conformidade com o processo n.º 23231.000490.2019-44.  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2019 

Publicado em 30 de Outubro de 2019 

  24 

 

 

 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1835/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Interromper o afastamento do servidor, SEBASTIÃO FIGUEIRA TEIXEIRA, 

ocupante do Cargo de Tecnólogo em Gestão Pública, matrícula no SIAPE n.º 1872657, do 

quadro permanente deste IFRR, para participar de curso de formação decorrente de aprovação 

em concurso para outro cargo na Administração Pública Federal, no período de 24/6/2019 a 

8/11/2019, conforme art. 20, § 4.º, da Lei nº 8.112/1990 e processo nº 23231.000317.2019-46, 

a contar de 2 de setembro de 2019. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1836/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora abaixo relacionada, do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 1.º, 3.º e 4.º (Redação dada 

pela Lei n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005: 

Servidor 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

Hora 

Excedente De Para 

Ilnara da 

Silva 

Ferreira 

C304 C404 
25/4/2018 a 

25/10/2019 
25/10/2019 

23482.000178.2019-

07 
- 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2019 

Publicado em 30 de Outubro de 2019 

  25 

 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1837/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2,  resolve: 

Art. 1.º Designar a servidora ANA KELLE NEVES MESQUITA, para responder 

Departamento Técnico de Engenharia e Obras – DETEO, no período de 2 a 11/10/2019, com 

ônus, em virtude do afastamento do titular RODRIGO DA SILVA SANTOS, que estará em 

férias. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1838/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para constituírem a comissão de 

recebimento definitivo do termo de contrato n.º 20/2016 - referente à Reforma e Ampliação 

do Campus Avançado Bonfim  - 1.ª Etapa, objeto do processo n.º 23231.000653.2015-65:  

- Ítalo Harry Cunha Chitlal  

- Ana Kelle Neves Mesquita  

- Almeres Ferreira da Silva Júnior  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2019 

Publicado em 30 de Outubro de 2019 

  26 

 

 

PORTARIA 1839/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2,  resolve:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento das servidoras TATIANA PEREIRA SODRÉ e LETÍCIA 

DE OLIVEIRA LIMA VILAR, no dia 02/10/2019, com destino ao município de Caracaraí-

RR, para promover o II e III Encontro do Projeto de Bem com a Vida no Campus Novo 

Paraíso. 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1840/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2,  resolve:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento das servidoras Tatiana Pereira Sodré e Letícia de Oliveira 

Lima Vilar, para promoverem o III Encontro do Projeto de Bem com a Vida para os 

servidores do Campus Avançado Bonfim, município de Bonfim-RR, dia 3/10/2019. 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1841/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2,  resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora Maristela Bortolon de Matos, Diretora de 

Políticas de Desenvolvimento de Ensino, no período de 5 a 13/10/2019, tendo em vista a 

participação nos JIF's etapa Nacional, em Guarapari - ES. 

Art. 2.º Designar a servidora Maricélia Carvalho Moreira Leite para responder pela 

Diretoria de Políticas de Desenvolvimento de Ensino, no período de 5 a 13/10/2019, 

considerando o afastamento informado no art.º 1.º. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2019 

Publicado em 30 de Outubro de 2019 

  27 

 

 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1842/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do país, com ônus parcial, à servidora DANIELE LAZARINI 

DE BARROS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Matrícula no SIAPE n.º 1854486, do quadro permanente deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima, no período de 3 a 14/10/2019, para participar do XXII 

Congresso Latinoamericano de la ciência del Suelo, a ser realizado em Montevideo-Uruguai, 

com base no art. 95 da Lei n.º 8.112/1990, art. 1.º, inciso II, do Decreto n.º 91.800/1985, 

Resolução n.º 104/2012-CONSELHO SUPERIOR, Resolução n.º 298/2017-CONSELHO 

SUPERIOR, e em conformidade com o Processo n.º 23229.000707.2019-65. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 
 

PORTARIAS DE 03 DE OUTUBRO DE 2019 

 

PORTARIA 1843/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar os servidores relacionados abaixo para comporem aequipe de trabalho 

temporária com objetivo de tratar da gestão dos resíduos sólidos (toners e afins, pilhas e 

baterias vencidas) que estão atualmente nos almoxarifados das unidades deste IFRR, com 

prazo de 07 (sete) dias úteis, a partir da data da publicação, para conclusão dos trabalhos: 

David Ricardo de Souza Silva (CBV) 

Francisco de Assis da Silva Cavalcante Filho (Reitoria) 

Fredson Barauna Bento (CAB) 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2019 

Publicado em 30 de Outubro de 2019 

  28 

 

Gessiglay Samuel da Silva (CBVZO) 

Janderson Melo Baima (Reitoria) 

Paula Filgueiras Ferreira (CAM) 

Sidiney Santana Franca (CNP) 

Sinval Barbosa Santos (Reitoria) 

Paragrafo único. O responsável de cada unidade deverá elaborar uma lista com os tipos de 

materiais que se encontram na unidade e encaminhá-los à Reitoria (juntamente com a lista 

para conferência). A equipe, por meio da Reitoria, deverá providenciar o descarte correto dos 

materiais, segundo legislações nacional e municipal sobre o tema, e ao final dos trabalhos 

elaborar um relatório dos materiais que foram descartados e os procedimentos adotados, 

sendo automaticamente destituída após a entrega final do relatório à Pró-reitoria de 

Administração. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1844/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder ao servidor ANTONIO EVALDO SOARES, ocupante do cargo de Técnico 

em Audiovisual, Matrícula no SIAPE n.º 2120001, horário especial, independente de 

compensação de horário, com base no § 2° do art. 98 da Lei 8.112/90, devendo o servidor 

cumprir jornada de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, por um período de 90 (noventa) 

dias a contar de 26 de setembro de 2019, conforme laudo médico pericial nº 0.173.890/2019 

e tendo em vista o contido no Processo n.º 23231.000380.2019-82. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1845/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 
 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2019 

Publicado em 30 de Outubro de 2019 

  29 

 

 

 

Art. 1.º Conceder à servidora GISELE TAJUJÁ MARTINS, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração, Matrícula no SIAPE n.º 1729614, horário especial, independente de 

compensação de horário, com base no art. 24 da Lei 8.112/90, devendo a servidora cumprir 

jornada de trabalho de 20(vinte) horas semanais por 6 (seis) meses a partir de 02 de outubro 

de 2019 e tendo em vista o contido no Processo n.º 23229.000567.2019-25, 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1846/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve:   

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 243/GR/2019, de 13 de fevereiro de 2019, que trata da 

Retribuição por Titulação ao servidor Josias Neves Ribeiro, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

“[...] com efeitos financeiros a contar de 27/11/2018 [...]" 

Parágrafo único: O valor é correspondente  à Classe D “I”, Nível “2”. 

Leia-se: 

“[...]com efeitos financeiros a contar de 24/04/2016 até 15/03/18, referente à Classe D “I”, 

Nível “01”. A partir de 16/03/18 até 15/03/19, no valor referente à Classe D “I”, Nível “02”, e 

ainda, a partir de 16/03/19, no valor correspondente à Classe D “II”, Nível “01” [...] 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1847/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2019 

Publicado em 30 de Outubro de 2019 

  30 

 

 

 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder à servidora ATHALIENE LIMA GAUDÊNCIO, matrícula SIAPE n.º 

2115030 ocupante do cargo de Assistente em Administração, do quadro efetivo deste Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Incentivo à Qualificação no 

percentual de 30% (trinta por cento) sobre o vencimento, por ter concluído o curso de pós 

graduação (MBA) em Gestão Pública, de acordo com o art. 12 da Lei 11.091/05, § 3.º do art. 

1.º e Anexo III do Decreto 5.824 de 26/06/06, com a Resolução n.º 233/2015/CONSUP, com 

o Ofício-Circular n.º 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC, e em conformidade com o Processo n.º 

23231.000496.2019-11, a contar de 26/9/2019. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1848/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar o servidor JEAN CARLOS ARAÚJO COSTA, para responder pela 

Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, com ônus, no período de 7 a 11/10/2019, em 

virtude do afastamento do titular FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA CAVALCANTE 

FILHO, que estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1849/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2019 

Publicado em 30 de Outubro de 2019 

  31 

 

 

 

Art. 1.º Designar o servidor RAILDO BARROS RODRIGUES, para responder pela 

Coordenação de Desenvolvimento e Suporte a Sistemas, com ônus, no período de 7 a 

15/10/2019, em virtude do afastamento do titular THYAGO DE MELO TOSIN, que estará 

em gozo de férias. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1850/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, e tendo em vista o OFÍCIO 98/2019 - 

DIPEAD/GAB/REITORIA/IFRR, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora Maria Betânia Gomes Grisi que estará 

realizando o acompanhamento/monitoramento das ações pedagógicas do Curso EAD ofertado 

pelo Campus Amajari bem como da realização de atividades práticas acerca da produção de 

geleia de pimenta por estudantes do Curso Técnico em Agropecuária_EaD, nos dias 14 e 15 

de outubro de 2019, no município de Amajari-RR.  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1851/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2,  resolve: 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2019 

Publicado em 30 de Outubro de 2019 

  32 

 

 

 

Art. 1.º Designar o servidor NADSON CASTRO DOS REIS para responder pela 

Reitoria, sem ônus, no período de 7 a 10 de outubro de 2019, em virtude do afastamento da 

titular, SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO, que participará da 100.ª Reunião 

Ordinária do CONIF, em Guarapari - ES. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1852/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 1842/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 02/10/2019, que 

autoriza o afastamento do país à servidora Danieli Lazarini de Barros, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

“Art. 1.º [...] DANIELE LAZARINI DE BARROS [...]" 

Leia-se: 

“Art. 1.º [...] DANIELI LAZARINI DE BARROS [...]" 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIAS DE 04 DE OUTUBRO DE 2019 

 

PORTARIA 1853/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2019 

Publicado em 30 de Outubro de 2019 

  33 

 

 

Art. 1.º Liberar o servidor JOSÉ HERLANIS COSTA SOUZA, das suas atividades laborais 

na Reitoria deste IFRR, nos dias de segunda-feira e terça-feira, período da manhã das 8h as 

12h, a partir de 2/9 a 19/11/2019, tendo em vista a sua participação no Curso “Mecânico de 

automóveis leves” ofertado pelo SENAI/RR, em Boa Vista-RR. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIA 1854/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2,  resolve: 

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 1841/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 02/10/2019, que 

autoriza o afastamento da servidora Maristela Bortolon de Matos, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

"Art. 2.º Designar a servidora Maricélia Carvalho Moreira Leite para responder pela 

Diretoria de Políticas de Desenvolvimento de Ensino, no período de 5 a 13/10/2019, 

considerando o afastamento informado no art.º 1.º." 

Leia-se: 

"Art. 2.º Designar a servidora Maricélia Carvalho Moreira Leite para responder pela 

Diretoria de Políticas de Desenvolvimento de Ensino, com ônus, no período de 5 a 

13/10/2019, considerando o afastamento informado no art.º 1.º." 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1855/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2,  resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2019 

Publicado em 30 de Outubro de 2019 

  34 

 

 

 

Art. 1.º Autorizar o servidor VALDIR DE OLIVEIRA MAGALHÃES, Matrícula no SIAPE 

n.º 715000, CNH nº 01702682648, a dirigir o veículo oficial Triton, de Placa NAY 6708, 

no dia 7 de outubro de 2019, para realizar a fiscalização da construção do alojamento 

no Campus Amajari, município de Amajari-RR  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1856/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, e tendo em vista que CASSIANO HENRIQUE MONTEIRO CORRÊA 

RAMOS, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  Matrícula no Siape n.º 

2728885, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, requereu à 

Comissão Interna de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências o RSC Nível 

III, nos termos da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU de 31 de 

dezembro de 2012, regulamentada pela Resolução n.º 1, de 20 de fevereiro de 2014, do 

Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências (CPRSC), pela 

Resolução n.º 164, de 3 de outubro de 2014, do Conselho Superior (Consup-IFRR), e pela 

Resolução n.º 172, de 10 de novembro de 2014, do Conselho Superior (Consup-IFRR), e em 

conformidade com o Processo n.º 23230.000172.2019-93, resolve: 

Art. 1.º Designar os docentes da Carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico PEDRO 

JOSÉ DA SILVA PESSOA, Matrícula  no Siape n.º 2048922, do Instituto Federal de 

Pernambuco, CARLOS AUGUSTO AGUILAR JUNIOR, Matrícula  no  Siape n.º 2462364, 

da  Universidade Federal Fluminense e CINTIARA SOUZA MAIA, Matrícula  no  Siape n.º 

1533756, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), para 

compor a Comissão Especial de Avaliação do processo citado, a contar de 9/9/2019.       

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1857/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, e tendo em vista o OFÍCIO 154/2019 - PROEX/REITORIA/IFRR, resolve: 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2019 

Publicado em 30 de Outubro de 2019 

  35 

 

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora ANA CLÁUDIA DE OLIVEIRA LOPEZ, 

Diretora de Politicas de Extensão, Articulação e Parcerias no período de 5 a 13/10/2019, para 

participar como Chefe de Delegação do IFRR e membro da comissão responsável pela 

secretaria nos Jogos da Rede Federal - Etapa Nacional 2019, em Guarapari – ES. 

Art. 2.º Designar o servidor Allan Johnny Matos de Mesquita, para responder pela Diretoria 

de Politicas de Extensão, Articulação e Parcerias, com ônus, no período de 5 a 13/10/2019, 

tendo em vista o afastamento informado no art. 1.º. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 1858/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder ao servidor CASSIANO HENRIQUE MONTEIRO CORRÊA RAMOS, 

Matrícula no Siape n.º 2.728.885, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

quadro efetivo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotado 

no Campus Novo Paraíso, Retribuição por Titulação, conforme o Processo n.º 

23230.000172.2019-93, equivalente ao Reconhecimento de Saberes e Competências, nível III, 

com efeitos financeiros a contar de 20/09/18, referente à  Classe D “III”, Nível “3”, por ter 

preenchido todos os requisitos necessários, de acordo com a Lei n.º 12.772/2012. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1859/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, e tendo em vista o OFÍCIO 560/2019 - GAB/CAMPUS-

NP/REITORIA/IFRR, resolve: 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2019 

Publicado em 30 de Outubro de 2019 

  36 

 

 

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ELIEZER NUNES SILVA, Diretor-Geral 

do Campus  Novo Paraíso, no período de 7 a 9/10/2019 para participar do evento: II 

Seminário do Grupo de Pesquisa Formação de Professores, Práticas Pedagógicas e 

Epistemologias do Professor do Campo (FPEC), que acontecerá na UFRR, em Boa Vista-RR. 

Art. 2.º Designar a servidora EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS  para responder pela 

Direção-Geral do Campus Novo Paraíso, com ônus, em substituição ao titular, tendo em vista 

o afastamento informado no art. 1.º. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 1860/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, e tendo em vista o OFÍCIO 155/2019 - PROEX/REITORIA/IFRR, resolve: 

Art. 1.º Designar a servidora EVELINE DE PAULA MENDES, para responder pela Diretoria 

de Politicas de Extensão, Articulação e Parcerias no período de 21/10 a 4/11/2019, em virtude 

do gozo de férias da titular ANA CLÁUDIA DE OLIVEIRA LOPEZ.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIAS DE 07 DE OUTUBRO DE 2019 

 

PORTARIA 1861/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1851/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 3 de outubro de 2019, e tendo em vista o 

OFÍCIO 159/2019 - PROEX/REITORIA/IFRR, resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2019 

Publicado em 30 de Outubro de 2019 

  37 

 

 

Art. 1.º Reconstituir a comissão responsável pela Regulamentação dos Jogos Intercampi do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, com prazo de 30 

(trinta)  dias para a conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo 

relacionados, sob a presidência do primeiro. 

- NADSON CASTRO DOS REIS  – PROEX 

- ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA LOPES  – PROEX 

- ALLAN JOHNNY MATOS DE MESQUITA  – PROEX 

- MARCO JOSÉ MENDONÇA DE SOUZA - CBV 

- ELIANA DA SILVA COELHO MENDONÇA – CBV 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Nadson Castro Dos Reis 

PORTARIA 1862/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1851/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 3 de outubro de 2019, resolve: 

Art. 1.º Liberar a servidora TATIANA PEREIRA SODRÉ das suas atividades laborais na 

Reitoria deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, para 

participar do I Congresso de Psicologia Organizacional e do Trabalho da Região Norte, no 

período de 24 a 27 de maio de 2019, em Boa Vista-RR. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

PORTARIAS DE 08 DE OUTUBRO DE 2019 

            

PORTARIA 1863/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1851/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 3 de outubro de 2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no dia 8 de outubro de 

2019, para realizarem visita in loco no Campus Avançado Bonfim, no município do Bonfim-

RR, com a finalidade de verificar as instalações elétricas e audiovisuais necessárias à 

solenidade de inauguração da referida unidade. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2019 

Publicado em 30 de Outubro de 2019 

  38 

 

 

 

- IRONE OLIVEIRA DA SILVA 

- GELDA MARCIA LACERDA MACEDO 

- WESLEY MESQUITA BARBOSA 

- GILDO SOUSA DOS SANTOS JUNIOR 

- JOSE HERLANIS COSTA SOUZA 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

 

            

PORTARIA 1864/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1851/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 3 de outubro de 2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA 

JUNIOR, Assessor de Legislação e Normas, no período de 5 a 13/10/2019, para participar 

como membro da comissão disciplinar nos Jogos dos Institutos Federais - JIF's Etapa 

Nacional, em Guarapari - ES. 

Art. 2.º Designar a servidora NATHALIE LIMA MACHADO para responder pela Assessoria 

de Legislação e Normas, com ônus, em virtude do afastamento do titular, conforme o Art. 1.º. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

 

PORTARIA 1865/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1851/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 3 de outubro de 2019, resolve: 

Art. 1.º Interromper, por necessidade de elaboração do Plano de Desenvolvimento de Pessoas 

do IFRR para o exercício 2020, o período de gozo de férias do servidor JACKSON TOMÉ 

OLIVEIRA RODRIGUES, a partir do dia 8/10/2019. 

Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à 

interrupção determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

8 a 31/10/2019 27/2 a 21/3/2020 2019 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2019 

Publicado em 30 de Outubro de 2019 

  39 

 

 

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

 

 

PORTARIA 1866/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1851/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 3 de outubro de 2019, resolve: 

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 1862/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 07/10/2019, que libera 

a servidora Tatiana Pereira Sodré, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

" Art. 1.º [...] no período de 24 a 27 de maio de 2019, em Boa Vista-RR." 

Leia-se: 

" Art. 1.º [...] no período de 24 a 27 de setembro de 2019, em Boa Vista-RR." 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro Dos Reis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


